
にぎわいが広がる明和町 
～オールインワンのまちづくり～ 

 

師走を迎え、今年も残すところわずかとなりました。１年とはこんなに早

いものかとしみじみと実感しております。 

令和７年は、町の暮らしをより豊かにする、３つの新しい施設が開業いた

しました。９月１日に「明和メディカルセンタービル C 館」、９月２日に

「HOTEL R9 Premium 川俣駅前」、そして１１月２８日に大型スーパー

「ツルヤ明和店」がコストコ隣にオープンいたしました。 

【大型スーパーのツルヤ】 

ツルヤは、長野県を中心に４３店舗を展開しており、「ツルヤ明和店」は

県内で６店舗目になります。㈱ツルヤの掛川社長によりますと、明和店はツ



ルヤの中でも最大級の売り場面積を有しているそうです。店舗面積 3700 ㎡、

駐車場台数 330 台という広さを持っています。 

 

新鮮な野菜やフルーツ、肉等の生鮮食品を取り扱うほか、店内で製造した

パンや惣菜、オリジナルブランドの商品も数多く揃え、各方面から高い注目

を集めております。この出店により、町内外

から多くの人が訪れて賑わいが生まれ、さ

らなる利便性の向上に繋がりました。日常

の買い物はもちろん、コストコと合わせた

新たな人の流れが、明和町の魅力をさらに

高められるものと感じております。 

 



また、「災害時における応急生活物資供給の協力に関する協定」を締結し、

有事の際には食料品や日用品などの生活物資を優先的に供給していただき

ます。迅速かつ円滑に必要な物資を確保し、被災者に提供できる体制を整え

ることが可能になり、防災力の向上に繋がりました。 

【㈱ツルヤ掛川社長と私】 

【町民の憩いの場を建設】 

今後は、町民の皆様の憩いの場となる新しい拠点づくりとして、天然温泉

を使った入浴施設「日本基礎ビレッジ」の建設を進めてまいります。明和町

にあります日本基礎技術㈱様から企業版ふるさと納税（寄附）をいただいて

官民連携で整備いたします。 

入浴施設は、内湯と外湯と岩盤浴、マッサージルーム、食堂を備え、銭湯

のように気軽に温泉を楽しめる共同浴場と、家族やグループなどの貸し切



り利用を想定した個室浴場２棟を予定しております。2027 年春の開業を目

指してまいりますので、ぜひ、楽しみにお待ちください。 

【日本基礎ビレッジ(イメージ図)】 

これからも、町民の皆様が健康で安心して暮らせる「オールインワンのま

ちづくり」の実現に向けて職員一同全力で取り組んでまいりますので、ご理

解ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

令和７年１２月２６日 

          明和町長    

   冨塚もとすけ 


